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ZBYNĚK PETRÁČEK

M á šanci na vládu tra-
diční levice, sociální
demokracie? Býváva-

lo. Přesto o něčem takovém uva-
žuje lídr Socdem, ač jen pro
krajskou úroveň. Michal Šmar-
da v rozhovoru pro LN říká:
„Petr Fiala se rozhodl integro-
vat demokratickou pravici a byl
to z jeho strany chytrý tah.
Něco podobného se musí poda-
řit i středolevým subjektům.“
Pozoruhodná úvaha. Za prvé

vede k tomu, že Socdem se
musí nějak vyrovnat s KSČM
Kateřiny Konečné. Procentní
podpora vychází takto: KSČM
– 5,7; Socdem – 2,8; Zelení –
2,3. Tudíž odmítne-li Šmarda
komunisty, bude integrovat pět
procent. S komunisty by inte-
groval jedenáct. Anebo jít ces-
tou krajských koalic s místními
partami jako v Pardubicích. Lze
to však zopakovat i jinde?
Pak je otázka, co se teď počí-

tá víc. Stranická loga typu Soc-
dem či KSČM? Nebo spíš tvá-
ře, osobnosti schopné oslovit
voliče? Konečná uspěla v euro-
volbách bez vlajky KSČM, zís-
kala 115 tisíc preferenčních hla-
sů. Šmarda je její protipól –
drží se víc loga strany než osob-
ních preferencí. Chce-li složit ši-
rokou levico-
vou koalici,
jíž by nedo-
minovali ko-
munisté, je
to úkol hod-
ný Herakla.
Více čtěte
na straně 4

MIROSLAV PETR

PRAHA Hlavní město má stále nej-
dražší obědy v republice, ale cena
roste v poslední době pomaleji
než v průměru za celé Česko.
Pražské restaurace a hospody si
už nemohou velké zvyšování cen

poledních menu dovolit. Hlouběji
do kapes musejí sáhnout spíš lidé
v regionech a menších městech.

Tahoun inflace
Jak vyplývá z poslední statistiky
stravenkové firmy Edenred CZ,
respektive z útrat 220 tisíc hostů,
platících v restauracích a jídel-
nách v polední době těmito karta-
mi, vzrostla v červenci meziročně
průměrná cena oběda (poledního
menu) o 3,6 procenta na 192,1 ko-
runy. Pražané si připlatili
o 3,5 procenta na víc než 215 ko-
run. Ale třeba v takové Jihlavě
podražily obědy o 7,6 procenta.
Ceny jídel mimo polední na-

bídku jsou vyšší, ale i samotná
meníčka potvrzují, že gastrono-
mie je pořád jedním z tahounů in-
flace.
Pokračování na straně 14

MARTIN SHABU

PRAHA Očekávané zrychlení a ze-
fektivnění systému, v němž se vy-
řizují stavební povolení, se dosud
nenaplnilo. Digitalizace stavební-
ho řízení, kterou v červenci jako
svoji vlajkovou loď spustil vice-
premiér Ivan Bartoš (Piráti), čelí
kritice z regionů, od úředníků, de-
veloperů, opozice, Senátu, ale
i koaličních partnerů.
Ačkoli by se mohlo zdát, že

Bartošovy dny ve vládě jsou se-

čteny, LN na základě rozhovorů
s koaličními politiky zjistily, že
rychlý tah se neočekává. Premiér
Petr Fiala (ODS), který by musel
odvolání ministra pro místní roz-
voj navrhnout, podle nich rozhod-
ně nebude spěchat.
„Nebude si ohrožovat budoucí-

ho koaličního partnera, kterého
možná bude opět potřebovat po
sněmovních volbách,“ přiblížil
LN klíčovou úvahu jeden z vyso-
ce postavených politiků ODS. Fia-
la podle něj v první řadě musí

myslet na to, aby si nezúžil vyjed-
návací potenciál. Ten bude potře-
bovat mít co nejširší, aby byl po
sněmovních volbách v říjnu 2025
schopný postavit koaliční vládu
bez hnutí ANO.
Odvolání Ivana Bartoše z kabi-

netu rok před volbami by nebyl
strategický tah. Zároveň je jasné,
že by stažení předsedy Pirátů
z vlády nejspíše vedlo k odchodu
všech pirátských ministrů.
Premiér je dlouhodobě znám

tím, že nerad sahá k personálním

výměnám v kabinetu. Jeho hlav-
ním cílem je dovládnout čtyřletý
mandát v původní koaliční sesta-
vě. Tento plán však může vzít za
své. „Pokud digitální stavební ří-
zení nebude fungovat na konci
září po krajských volbách, je jas-
né, že kritika se sveze i na premié-
ra. To už nebude o Bartošovi. Fia-
la v ten moment bude muset uká-
zat akceschopnost,“ předeslal je-
den z jeho spolupracovníků.
Pro samotného Fialu je zásadní,

aby stavební řízení fungovalo

a aby se digitalizace povedla. „Od-
volání ministra Bartoše ale neod-
straní problémy, které tu jsou. Do
konce srpnamá pan ministr odstra-
nit složitosti systému, aby byl uži-
vatelsky příznivý, což mohou být
i detaily, ale zároveň napravit zjev-
né chyby. Věc nepodceňujeme
a aktuální potíže je třeba dát do po-
řádku co nejdříve,“ reagoval pre-
miér na dotazy LN týkající se Bar-
toše a digitalizace.
Pokračování na straně 2
POZNÁMKU čtěte na straně 12

Šmarda jako
Herakles

192
korun

činila v červenci
průměrná cena
poledního menu
v restauraci

Na Nicolase Cage
je hrůzný pohled

Ambiciózní horor Longlegs uspěl
u amerických diváků. Teď
satanisticky motivovaný zabiják
v podání Nicolase Cage přichází
za těmi českými. strana 9

Šmarda: Kopírovat
ANO byla chyba
Sociální demokracii čeká na podzim
sjezd, na kterém rozhodne, kdo
nejstarší českou stranu povede do
voleb. Předseda Michal Šmarda říká,
že spojení s koalicí Stačilo! není
možné. strana 4

Spartu dál pohání
dánská energie
Deset zápasů v sezoně, devět výher
a jedna remíza. Trenér českého
mistra Lars Friis dává zapomenout
na předchůdce Priskeho. strana 16

HYNEK PAŠTĚKA

PRAHA Moderní technologie jako
SOS volání z mobilního telefonu
nebo eCall v automobilech sice
umějí rozpoznat, že jejich uživate-
li hrozí nebezpečí, a přivolat po-
moc, často ale také způsobují pla-
ný poplach, k němuž tísňové slož-
ky vyjíždějí zbytečně.
Přitom takový hasičský výjezd

stojí okolo 5600 korun, navíc v tu
chvíli jednotka nemůže být jinde.

„Chtěli bychom apelovat na uži-
vatele, aby v případě omylu při
zpětném volání operátorů hovor
zvedli a uvedli, že šlo o omyl,
a předešlo se tím výjezdu našich
jednotek,“ sdělila LN mluvčí Ge-
nerálního ředitelství Hasičského
záchranného sboru ČR Lucie Pi-
piš.
Naposledy se tato situace při-

hodila minulý týden na Karlovar-
sku, kde se vodáci převrhli a je-
jich mobilní telefon uzavřený ve
vaku situaci vyhodnotil jako ha-
várii, načež přivolal pomoc. Ově-
řovací hovor, kterým hasiči re-
agovali, jeho majitel neslyšel
a jednotka, která kvůli volání vy-
jela, našla oba vodáky v pořádku
v blízkém kempu.
Více čtěte na straně 2

MÁDL: HLAVNĚ NEBÝT TRAPNEJ
Herec a režisér Jiří Mádl o filmu Vlny, odvaze čelit zlu a otcovské lásceM
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Bartoš hraje o křeslo.
Fiala nespěchá

Odvoláním pirátského předsedy by si premiér mohl zavřít dveře k případné další koaliční spolupráci

Vmatčině náruči. Návštěvníci plzeňské zoologické zahrady mohou v těchto dnech zhlédnout mládě africké
opice guerézy angolské, které se narodilo 15. srpna. Zatím má sněhobílou, až stříbřitou srst, jež se asi ve čtyřech měsících
přemění na černou, jako mají dospělí. K jeho početí došlo během jarního azylu tlupy v pražské zoo. FOTO ČTK

SLOUPEK LN

Obědy dál zdražují.
Praha s růstem brzdí

Nouze, či planý poplach?
Hasiči: Berte nám mobil
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Dokončení ze strany 1

Inflace, tedy spotřebitelské ceny
v souhrnu všech sledovaných slu-
žeb a zboží, vzrostla v červenci
meziročně o 2,2 procenta, zatím-
co ceny poledních menu o 3,6 pro-
centa.

Důvodů obědového a obecně
i celkově vytrvalého zdražování
stravovacích služeb je víc. Nedo-
statek personálu a jeho rostoucí fi-
nanční nároky, chabá konkurence
v okolí, což umožňuje hospodské-
mu nasadit vyšší cenu, dražší po-
traviny a nápoje od výrobců, ros-
toucí nájmy.

Stará bolest: nejsou lidi
„Lidí je nedostatek, navíc výraz-
ně roste byrokratická zátěž, ať už
jde o zaměstnávání cizinců, nebo
brigádníků na dohody, kteří vždy
pomáhali pokrýt špičky v provo-
zu. Stát zde úplně zbytečně hází
podnikatelům klacky pod nohy,“
tvrdí Tomáš Prouza, prezident
Svazu obchodu a cestovního ru-
chu ČR a viceprezident Hospodář-
ské komory.

Ne všude se ale zdražuje rych-
lým tempem. Podle údajů straven-
kové firmy Edenred je sice s mezi-
ročním nárůstem ceny obědů
v čele žebříčku krajských měst
Jihlava, ale na druhé straně jsou
na tom podstatně lépe v restaura-
cích obědvající lidé v Olomouci.
Tamní podniky v červenci oproti
loňsku podražily polední menu
jen o necelé procento. A Olo-
mouc je průměrnou cenou oběda
za 167 korun i nejlacinějším
z krajských měst.

Jenže průměr je vždy věc ošid-
ná. Praha je sice průměrnou ce-
nou 215 korun za polední menu
(polední útratu hosta bez rozliše-
ní, zda si dal k obědu i polévku,

nebo ne) i nadále v čele cenové ta-
bulky, ale i v hlavním městě se
ceny obrovsky liší.

Například restaurace U Buldo-
ka na pražském Andělu prodává

v poledne všechna obědová menu
za jednotnou cenu 167 korun.
O 20 korun dráž než před covi-
dem. „Polední menu jsou pro
naše tržby pořád důležité, ale od

covidu pořád klesají počty lidí,
kteří na obědy chodí. Částečně ne-
zbývá než ceny trochu zvyšovat,
ale nějaké větší zdražení si nemů-
žeme dovolit. A to i s ohledem na

konkurenci, která je tady všude
kolem obrovská,“ vyjádřil se pro
LN provozní Pavel Jurák.

Praha je z pohledu silné konku-
rence specifická. Leckde v regio-
nech a menších městech zvýšení
ceny projde hospodskému snáze.
Zdražoval například Pavel Hala-
ma, provozovatel Panského do-
mu Chotěboř, ale také Kozlovny
Bílá růže v Čáslavi a dalších re-
staurací. Před rokem o deset pro-
cent, letos částečně také.

„Poledních menu prodáváme
nyní o něco míň, na druhou stranu
stoupá počet jídel balených s se-
bou… Někteří zákazníci prostě še-
tří, a to nejen v důsledku ekono-
mického tlaku. Myslím, že na
všechny neblaze působí různé ne-
gativní zprávy, ve společnosti pa-
nuje určité napětí,“ řekl LN už
před časem restauratér Halama.

Hospodští zahnaní do kouta?
Podle spolumajitele sítě restaura-
cí Hospodska a garanta oboru
gastronomie v Asociaci malých
a středních podniků a živnostníků
Luboše Kastnera se ze stravova-
cích služeb stává postupně drsný
byznys. Na jedné straně rostoucí
náklady na suroviny, energie, vyš-
ší mzdové požadavky personálu,
na druhé straně stále menší ochota
zákazníků akceptovat vyšší ceny,
případně do hospod vůbec chodit.

„Hospodští jsou zahnaní do
kouta. Mimo Prahu se to aspoň
leckdy snaží řešit tím, že od začát-
ku roku nepromítli plně do ceny
piva vyšší sazbu DPH, ale částeč-
ně si to kompenzují vyšší cenou
obědů,“ uvedl pro LN Kastner.

-0,26 % -0,21 % -0,08 % -1,21 % +0,52 %

inzerce

Vývoj cen obědových menu
(začátek července příslušného roku, průměrná
útrata hosta v rozmezí 11–13 hodin v korunách)

2020 2021 2022 2023 2024
nárůst ceny
2023/2024

Jihlava 129,1 138,3 147,5 163,8 176,2 7,60%

Karlovy Vary 133,6 139,1 152,2 175,7 185,9 5,80%

Ostrava 126,5 135,8 158,3 179 189 5,60%

Liberec 137,2 146,1 163 191,5 201,8 5,40%

České Budějovice 139,6 146,2 170,8 191,7 200,6 4,60%

Brno 142,2 156 173,7 196,4 203,4 3,60%

Praha 152,8 166,2 185,8 208,1 215,3 3,50%

Zlín 130,7 133,4 151,8 166,9 172,7 3,50%

Ústí nad Labem 130,5 138,2 151,6 168,7 173,9 3,10 %

Plzeň 139,8 156,3 172,8 195 200,8 3,00%

Pardubice 134,1 144,8 163,9 184,1 187,6 1,90%

Hradec Králové 133,2 141,4 163,2 182,6 185,8 1,80%

Olomouc 122,5 130,6 145 165,8 167,2 0,80%
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Obědy zdražují, v Praze ceny brzdí


